se sumará al mínimo, por lo que su resultado corresponderá al monto de la sanción final, el cual desde 
este momento se representará en pesos, tomando como referencia que al momento de los hechos 
en 2024, la UMA era equivalente a un valor diario de $108.57 (ciento ocho pesos 57/100 M.N)61. En 
todos los casos se usarán cifras de dos dígitos y se redondeará, así da como resultado lo siguiente:  

GRUPO SEGMENTO 
DE 

INCUMPLIMIENT
O 

PARTI- 
DOS 

POLÍTI- 
COS 

PORCEN-
TAJE 
DE 
IN- 

CUMPLIMIEN
TO. 

CALIFICA- 
CIÓN DE

[...]

Manuel Ramírez 
Jiménez 

Se encuentra 
responsable de la 

infracción.  

Amonestación 
pública. 

-  

FXO 

Se encuentra 
responsable de la 

infracción. 

Amonestación 
pública. 

-  

PUP Se encuentra 
responsable de la 

infracción.  

Multa de 69.8 UMA $7,578.19 
(Siete mil quinientos setenta y 

ocho pesos 19/100 M.N) 

PNAO Se encuentra 
responsable de la 

infracción.  

Multa de 78.4 UMA $8,511.89 
(Ocho mil quinientos once pesos 

89/100 M.N) 

PT Se encuentra 
responsable de la 

infracción.  

Multa de 80.26 UMA $8,714.91 
(Ocho mil setecientos catorce 

pesos 91/100 M.N) 

MC Se encuentra 
responsable de la 

infracción.  

Multa de 86.27 UMA $9,367.42 
(Nueve mil trescientos sesenta y 

siete pesos 42/100 M.N) 

PVEM Se encuentra 
responsable de la 

infracción.  

Multa de 86.82 UMA $9,426.05 
(Nueve mil cuatrocientos veintiséis 

pesos 05/100 M.N) 
MUJER Se encuentra 

responsable de la 
infracción. 

Multa de 96.24 UMA $10,448.78 
(Diez mil cuatrocientos cuarenta 

y ocho pesos 78/100 M.N.) 

62 También se invoca como orientador la jurisprudencia PC.I.P. J/30 P (10a.), de rubro “INDIVIDUALIZACIÓN DE 

LA PENA. CORRESPONDE AL ARBITRIO JUDICIAL DEL ÓRGANO JURISDICCIONAL DE INSTANCIA Y, 

POR ENDE, EL TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO NO DEBE SUSTITUIRSE EN LA AUTORIDAD 

RESPONSABLE” con número de registro digital 2014661. 

PAN Se encuentra 
responsable de la 

infracción.  

Multa de 100 UMA $10,857.00 
(Diez mil ochocientos cincuenta y 

siete pesos 00/100 M.N) 

PRI Se encuentra 
responsable de la 

infracción.  

Multa de 100 UMA  $10,857.00 
(Diez mil ochocientos cincuenta y 

siete pesos 00/100 M.N) 

MORENA Se encuentra 
responsable de la 

infracción.  

Multa de 100 UMA $10,857.00 
(Diez mil ochocientos cincuenta y 

siete pesos 00/100 M.N) 

Así, tomando en consideración que se ha determinado multar a los PP PAN, PRI, PT, PVEM, MC, 
MORENA y PNAO, se ordena a la Secretaría Ejecutiva girar las vistas necesarias a las áreas 
correspondientes de este Instituto, a efecto de que dentro del ámbito de su competencia y en